XIV. A isto respondeo Cesar: «Que não lhe restava a menor duvida, porque conservava muito em lembrança o que mencionavão os Helvecios, e tanto mais, quanto menos causa déra á tal o Povo Romano, que, si tivesse consciencia de havelos offendido, facilmente se acautelaria;—fóra porém enganado, por isso mesmo que, não tendo praticado cousa de que se houvesse de arrecear, não julgava dever temer sem fundamento.—Mas, ainda quando quizesse esquecer a antiga offensa, podia tambem apagar da memoria as recentes, de tentarem passar á força pela nossa província, e devastarem o território aos Heduos, Ambarros e Allobroges?—Quanto á se gloriarem tão insolentemente de sua victoria, e admirarem de haver elle por tanto tempo supportado a offensa impunemente: Que os deuzes immortaes, para ser mais dolorosa a mudança de fortuna aos homens, costumavão ás vezes conceder aos másos, que querião castigar, maior somma de felicidades e impunitade mais duradoura.—Que, nada obstante, si lhe dessem refens para fiança de

intelligat, et si Haeduis de injuriis, quas ipsis sociis que eorum intulerint, item si Allobrogibus satisfaciant, sese cum iis pacem esse facturum. Divico respondit: Ita Helvetios a majoribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare consuerint; ejus rei populum Romanum esse testem. Hoc responso dato discessit.

XV. Postero die castra ex eo loco movent. Idem facit Caesar equitatumque omnem, ad numerum quatuor milium, quem ex omni provincia et Haeduis atque eorum sociis coactum habebat, praemittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant. Qui cupidius novissimum agmen insecuri alieno loco cum equitatu Helvetiorum proelium committunt; et pauei de nostris cadunt. Quo proelio sublati Helvetii, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere nonnumquam et novissimo agmine proelio nostros lacerare coeperunt. Caesar suos a proelio continebat ac satis habebat in praesentia hostem rapinis, pabulationibus populationibusque prohibere. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinis aut senis milibus passuum interesset.

XVI. Interim quotidie Caesar Haeduos frumentum quod essent publice polliciti, flagitare. Nam propter frigora, quod Gallia sub septentrionibus, ut ante dictum est, posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat: eo autem frumento, quod flumine Arare navibus subvexerat, propterea minus uti poterat, quod iter ab Arare Helvetii averterant, a quibus discedere nolebat. Diem ex die ducere Haedui: conferri, comportari, adesse dicere. Ubi se diutius duci intellexit et diem instare, quo die fru-